
                               令和５年７月１４日 

市内小中学校保護者の皆さま 

                            つくばみらい市教育委員会 

                               教育長 町田 幸子   

 

     夏季におけるマスク着用及び熱中症対策について 

 

 令和５年度４月より教育課程を変更しての学校教育活動がスタートし、夏休みまで残す

ところ１週間となりました。保護者の皆さまには、市教育委員会及び学校に対しまして、温

かいご理解ご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、５月８日より新型コロナウイルス感染症５類移行を受けま

して、平時においては「マスク着用を求めないこと」を基本として指導して参りました。し

かし、児童生徒全体の状況としては、小学校の中・高学年や中学生において、マスクを着用

して学習している様子が見られます。 

 マスク着用は、個人の判断に任されているものですが、夏季に入り高温多湿な日が続いて

おりますことから熱中症が心配されますので、マスク着用の必要がない場合（感染が落ち着

いている・運動時・登下校時など）には、マスクを外しての活動を各学校にお願いしており

ます。その際には、一人一人のお子さんの状況に応じて対応することとしております。 

 ご家庭におかれましても、熱中症対策としてマスクの着脱についてご指導いただき、健康

で楽しい夏休みを過ごされますようお願い申し上げます。 


